lutio-

(1) Ut offensum est ex professo 3. part. qu. 49. art. 3. ubi homines a pœna peccati per passionem Christi dicuntur esse liberati quatenus fuit sufficiens, imo superabundans quoque satisfactio pro peccatis totius generis humani, &c. Quod autem præmittitur & pœnam totam in baptismo dimitti, quia homo re-

generatus per baptismum configuratur passioni, & in susceptione actuali baptismi adaugeri gratiam baptismi qui jam contritus ad baptismum accessit, ex eadem 3. part. quæst. 69. art. 2. (non sicut prius ad marginem 3.) quoad priorem appendicem, & art. 4. ad 2. quoad posteriorem colligitur.

lutionem decederet.

Ad primum ergo dicendum, quod sacerdos non remittit totam pœnam temporalem, sed partem: & ideo adhuc manet obligatus ad pœnam satisfactoriam.

Ad secundum dicendum, quod passio Christi sufficienter satisfacit pro peccatis totius mundi: & ideo sine præjudicio divinæ justitiæ aliquid de pœna peccatori debita remitti potest, secundum quod effectus passionis ad ipsum per sacramenta Ecclesiæ pertingit.

Ad tertium dicendum, quod pro quolibet peccato oportet aliquam pœnam satisfactoriam remanere, per quam medicina contra peccatum præstetur. (1) Et ideo quamvis virtute absolutionis dimittatur aliqua quantitas pœnæ debitæ pro aliquo magno peccato, non oportet quod tanta quantitas pœnæ dimittatur respectu cujuslibet peccati, quia secundum hoc aliquid peccatum remaneret omnino sine pœna; sed virtute clavium de pœnis singulorum peccatorum proportionaliter dimittitur.

Ad quartum dicendum, quod quidam dicunt, quod in prima absolutione tantum dimittitur vi clavium, quantum dimitti potest; sed tamen valet iterata confessio, tum propter instructionem, tum propter majorem certitudinem, tum propter intercessionem sacerdotis, vel confessoris, tum propter verendiciæ meritum.

Sed hoc non videtur verum: quia etsi esset ratio confessionem iterandi, non tamen esset ratio iterandi absolutionem, præcipue in eo qui non habet aliquam causam dubitationis de præcedenti absolutione: ita enim poterit dubitare post secundam absolutionem, sicut post primam; sicut videmus, quod sacramentum extremæ unctionis non iteratur super eandem morbum, eo quod totum quod per sacramentum fieri potuit, semel factum est. Et præterea in secunda confessione non requiretur quod haberet claves ille cui fit confessio, si nihil ibi vis clavium operaretur. Et ideo dicunt alii, etiam in secunda absolutione aliquid vi clavium dimitti de pœ-

na: quia in secunda absolutione gratiæ confertur augmentum: & quanto major gratia recipitur, minus de impuritate præcedentis peccati manet; & ideo minor pœna purgans debetur. Unde etiam in prima absolutione alicui plus, & minus dimittitur vi clavium de pœna, secundum quod plus se, vel minus ad gratiam disponit: & potest esse tanta dispositio, quod etiam ex vi contritionis tota pœna tollatur, ut prædictum est (quæst. v. art. 2.) Unde etiam non est inconveniens, si per frequentem confessionem etiam tota pœna tollatur, ut peccatum omnino remaneat impunitum, pro quo pœna Christi satisfacit.

A P P E N D I X.

EX art. habes primo: quomodo per rationem confringas errorem *Lusberi*, ut ex *Roffense* contra ipsum a. 5. colligitur, dicentis, quod pœnas temporales pro peccatis debitas ecclesia non potest auferre per claves. Item errorem quorundam, ut ex *Concil. Trident.* adducendo nunc, edocemur, dicentium, fictionem esse, quod, remota pœna æterna virtute clavium, pœna temporalis exolvenda plerumque remaneat. Item, quomodo hæresim *Novatianorum*: quæ *art. 1. appen.* recitatur. Vide ibi: & applica huc, pro quantum de remissione peccatorum, quoad pœnam, negatum suum possent etiam intelligere. *Secundo* habes: quomodo per rationem ostendas, errorem prædictum merito condemnari a *Concilio Trident.* sess. 4. c. 7. sic. *Neque vero ulla via in ecclesia Dei unquam existimata fuit ad amovendam imminentem a domino pœnam securior, quam ut hæc pœnitentia opera homines cum vero animi dolore frequentent.* Hæc ibi. Et can. 12. *Si quis dixerit, totam pœnam simul cum culpa remitti semper a Deo, satisfactionemque pœnitentium non esse aliam, quam fidem, qua apprehendunt Christum pro eis satisfecisse, Anathema sit.* Hæc ibi. Ex quo loco confirmatur doctrinam nunc data in not. post respon. ad quartum. Item *damn.*

(1) Quippe, ut *Concilium Tridentinum* loquitur sess. 14. cap. 8. *Clementiam divinam decet ne ita nobis absque ulla satisfactione peccata dimittantur, ut occasione accepta peccata leviora putantes velut injurii & consumeliosi Spiritui-sancto in graviora labamur, thesaurizantes nobis iram in die ira: Proculdubio enim magnopere a peccato revocant & quasi freno quodam coercent hæ satisfactorie pœna, causioresque ac vigilantiores in futurum pœnitentes efficiunt*

Medentur quoque peccatorum reliquiis, & vitiosos habitus contrariis virtutum actionibus tollunt; ut jam indicatum est supra: Præter quam quod Sess. 6. cap. 14. facienda satisfactio post absolutionem sacerdotalem remanere dicitur, quia non tota pœna temporalis per ipsam remittitur sicut æterna: proindeque adversus novam praxim absolutio satisfactionem præcedit ut hic.

damn. ab eo. can. 15. *Si quis dixerit, &c. fictionem esse, quod, virtute clavium sublata pena aeterna, pena temporalis plerumque exolvenda remaneat, Anathema sit.* Hæc ibi. Item sess. 6. can. 30. *Si quis post acceptam justificationis gratiam cuilibet peccatori penitentis culpam remitti, & reatum aeterna pena debere dixerit, ita ut nullus remaneat reatus poenae temporalis exolvere vel in hoc saeculo, vel in futuro in purgatorio, antequam ad regna caelorum astitisse patere possit, Anathema sit.* Hæc ibi. Item: quomodo per rationem ostendas hæc. *Novatianorum*, pro quanto de remissione peccatorum, quoad poenam, negant, damnari merito, a, &c. ut questione, &c. vide ar. 1. append. circa fin. Tertio habes: quomodo per rationem ostendas, merito fuisse dictum a Concilio Trident. sessio. 14. cap. secundo, non esse eundem effectum baptismi, & clavium confessionis in hæc verba. *Alius est præterea baptismi, & alius poenitentia fructus. per baptismum enim Christum induentes nova prorsus in illo efficiuntur creatura, plenam, & integram peccatorum omnium remissionem consequentes, ad quam tamen vocitatem, & integritatem per sacramentum poenitentia sine magnis nostris fletibus, & laboribus, divina id exigente justitia, parvenire nequaquam possumus, ut merito poenitentia laboriosus quidam baptismus a sanctis Patribus dictus fuerit.* Hæc ibi. Quibus etiam verbis damnari errores prædictos cuilibet recte consideranti, atque intelligenti patere potest. *Quarto* habes: quomodo per rationem supra dicta Patrum, pro quanto claves ad minuendam poenam temporalem remanentem valere insinuant, & intelligas, & probes, & tuearis. *Quinto* vides: quomodo &c.

Utrum sacerdos per potestatem clavium possit ligare.

AD tertium sic proceditur. Videtur, quod sacerdos per potestatem clavium ligare non possit. Virrus (1) enim sacramentalis ordinatur contra peccatum, ut medicina. Sed ligare non est medicina peccati, sed magis aggravatio morbi, ut videtur. Ergo sacerdos per vim clavium, quæ est vis sacramentalis, non potest ligare.

2. Præterea. Sicut absolvere, vel aperire est amovere obstaculum; ita ligare est obstaculum ponere. Sed obstaculum regni peccatum est, quod nobis ex alio imponi non potest, quia non nisi voluntate peccatur. Ergo sacerdos ligare non potest.

3. Præterea. Claves ex passione Christi efficaciam habent. Sed ligare non est effectus passionis. Ergo ex clavium potestate non potest sacerdos ligare.

Sed contra est quod dicitur Matth. xvi. 19. *Quodcumque ligaveris super terram, erit ligatum & in calis.*

Præterea. Potestates rationales sunt ad opposita. Sed potestas clavium est potestas rationalis, cum habeat discretionem adjunctam. Ergo habet se ad opposita. Ergo si potest solvere, potest & ligare.

Respondendo dicendum, quod operatio sacerdotis in usu clavium est conformis Dei operationi, cujus minister est. Deus autem habet operationem & in culpam, & in poenam: sed in culpam ad solvendum quidem directe, ad ligandum autem indirecte, in quantum obdurare dicitur, dum gratiam non largitur; (1) sed in poenam habet operationem directe quantum ad utrumque, quia & poenæ parcit, (2) & poenam infligit. Similiter

(1) Sive vis vel potestas: planius quam antea, Virrutes enim sacramentales ordinantur. Porro quod ordinantur ad medelam, & præcipue Poenitentia, jam superius ostensum est; ac ulterius ex Gregorio quantum ad institutum præfens ostendi potest sic dicente in 1. Reg. lib. 6. cap. 15. *Vindicta* (id est satisfactio) quasi medicina necessaria est, ut apostolus reatus quod conversione compungitur, confitendo purgetur, afflictionisque medicina sanetur: cum Saulis fucam, falsam, & simulatam poenitentiam exigit in illa verba *Peccavi, sed honora me coram senioribus.*

(2) Sicut 1. 2. qu. 79. art. 3. plenius ex professo

dictum est.

(3) Sic passim legunt Exemplaria Supplementi; ut sit *parcere poenæ* idem quod nolle poenam infligere; sicut Proverb. 13. vers. 14. *Qui parcat virga, odit filium suum*: id est qui non excipit illum virgis: Exemplaria tamen libri 4. Sententiarum *parcat poenam*: id est indulget illam vel remittit, sicut *Æneidos* 10. *Argenti multa salenta Nasus parcat suis*, id est remittit, ut a solvendo sint immunes: Quin & *parcere vitam* dixit Gellius lib. 7. c. 19. pro *indulgere*, licet alio sensu. In Manuscripto tamen *poenæ parcat*, &c.

licet ergo & sacerdos, etsi in absolvendo ex vi clavium habeat aliquam operationem ordinatam ad culpæ dimissionem modo jam prædicto (art. 1. hu. quæst.) non tamen ligando aliquam operationem habet in culpam; nisi ligare dicatur, in quantum non absolvit, sed ligatos ostendit; sed in pœnam habet potestatem & ligandi, & solvendi. Solvit enim a pœna quam dimittit; sed ligat quantum ad pœnam quæ remanet. Sed ad hanc ligare dupliciter dicitur: uno modo considerando ipsam quantitatem pœnæ in communi; & sic non ligat; nisi in quantum non solvit, sed ligatum ostendit: alio modo considerando pœnam hanc vel illam determinate; & sic ligat ad pœnam, imponendo eam.

Ad primum ergo dicendum, quod illud residuum pœnæ ad quod obligat, est medicina purgans peccati impuritatem.

Ad secundum dicendum, quod obstaculum regni non solum est peccatum, sed etiam pœna; quam qualiter sacerdos imponat, dictum est (in corp.)

Ad tertium dicendum, quod etiam passio Christi obligat nos ad pœnam aliquam, per quam ei conformemur.

A P P E N D I X.

EX art. habes primo: quomodo per rationem ostendas, merito positam esse a scripturis, & per consequens a Conc. omnibus de hac re tractantibus, quandam alligaturam, quæ dicitur esse salutis: & consequenter non omnem alligaturam esse malam, seu fugiendam, immo quandam a catholicis amplectendam. A scripturis quidem, Eccles. 6. „Vincula illius alligatura salutis. Et sup. „in jice pedem tuum in compedes illius, & in „torques illius collum tuum. Subjice humerum tuum, & porta illam: & ne accedieris in vinculis ejus. In novissimis enim „invenies requiem in ea, & converteretur tibi in oblectationem, & erunt tibi compedes „pedes in protectionem fortitudinis, & bases virtutis: & torques illius in stolam „gloriz. „Hæc ibi. Ubi loquitur de sapientia. Item a Scripturis, Matth. 16. *Quodcumque ligaveritis super terram, erit ligatum & in cælis.* Et 18. *Quodcumque alligaveritis super terram, &c.* & Jo. 20. *Quodcumque retinueritis, retenta sunt.* Nullatenus vero dubium est, quod, quæcumque fecit Christus, pro nostra salute fecit. A Concilio vero Trident. sess. 14. cap. 1. & 5. & 8.

Item can. 3. & 15. De his locis Concilii vide supra qu. 17. art. 2. append. ubi literaliter adducuntur. Quod etiam hujusmodi ligaturæ sint salubres, dixit idem Concilium eadem sessione, cap. 8. sic: „Divinam clementiam decet; ne ita nobis absque ulla „satisfactione peccata remittantur: ne, occasione accepta, peccata leviora putantes, „velut injurii, & contumeliosi Spiritui sancto, in graviora labamur, thesaurizantes „nobis iram in die iræ. „Hæc ibi. Diximus autem supra, quod pœna, ad quam ligat sacerdos, est satisfactio. Item idem Concilium mox infra: „Proculdubio magnopere „a peccato revocant, & quasi fræno quodam coercent, hæ satisfactoriæ pœnæ, cautioresque, & vigilantiores in futurum penitententes efficiunt: medentur quoque peccatorum reliquiis, & vitiosos habitus male vivendo comparatos contrariis virtutum „actionibus tollunt. „Hæc ibi. Nonne igitur multum tibi videntur *alligaturæ salutis?* Item Concil. infra: „Accedit ad hæc: quod, „dum satisfaciendo patimur pro peccatis, „Christo Jêsu, qui pro peccatis nostris satisfecit, ex quo omnis nostra sufficientia est, conformes effimur, certissimam quoque inde arrham habentes, quod, si committimus, & conglorificabimur. „Hæc ibi. Ex quibus omnibus patet, quantum salutis nostræ insidientur Epicurei Novatores, dum satisfactiones hujusmodi, Ecclesiæque sanctæ ligamina etiam alia, quæ leges vocantur, ad instar serpentis, Genes. 30. totis viribus dissiadent: & contra, quantum nostræ salutis saveant, qui ligaturas hujuscemodi nobis persuadent. *Secundo* habes: quomodo per rationem dicta Evangeliorum, atque similia, pro quanto potestatem ligandi in sacerdote virtute clavium ponunt, in sensu recto & intelligas, & probes, & tuearis. *Tertio* vides: quomodo &c.